ESTADO DO MARANIUO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: littns://mv\v.neílrciras.ma.iiov.br/

ipfOcN
Ws-
\p.M^

Processo Administrativo n" 0308001/2021

Critério de Julgamento: Menor Preço por Item
Data: 09/09/2021

Horário: 09h00mín

Local: Auditório do Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade, n" 145,
Centro, CEP: 65.725-000 Pedrciras/M.A.

ATA DA SESSÃO 00 PREGÃO PRESENCUL N" 031/2021 - SRP

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
APRESENTADOS NA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N°
031/2021 -SRP.

OBJETO: Registro de preço para futura, eventual e parcelada Contratação de empresa para
prestação de serviços de publicação de Atos Oficiais em Jornal de Grande Circulação no Estado do
Maranhão para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Pedreiras - MA.

Ao nono dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às 09h00min (nove horas), por
medida de segurança a sessão ibi realizada no Auditório do Centro .-Administrativo, localizado na
Rua Manoel Trindade, n" 145, Centro, CEP: 65.725-000 - Pedreira.s/N-LA, presidida pelo Pregoeiro
Municipal e membros da equipe de apoio, designados pela Portaria n° 020/2021, datada de 05 de
janeiro de 2021, composta por: Denilson Sousa Medeiros (Pregoeiro), Felipe de Sousa e Edinar
Rodrigues de Oliveira (Membros da Equipe de Apoio), acompanhados também do Assessor
Especial da Comissão Permanente de Licitação, Sr. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF n"
60.087, designado pela Portaria n° 042/2021, de 07 de janeiro de 2021, com a finalidade de apurar
as propostas de preços e documentação dos interessados do Pregão Presencial n° 031/2021 — SRP,
objeti\'ando o Registro de preço para futura, eventual e parcelada Contratação de empresa para
prestação de serviços de publicação de Atos Oficiais em .iomal de Grande Circulação no Estado do
Maranhão para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Pedreiras - MA. O Pregoeiro
esclareceu aos presentes que o aviso contendo o resumo do edital foi afi.xado no quadro de avisos
localizado no prédio desta Prefeitura Municipal, divulgado através dc publicação no Diário Oficial
do Municipio-DOM. Portal da Transparência do Município, Jornal de Grande Circulação. Diário
Oficial do Estado do Maranhão-DOE/MA e SAC(jP, sendo devidamente publicado em
conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos
autos. O Pregoeiro informou ainda aos presentes que o Edital ficou disponivel na saia da Comissão
Permanente de Licitação e nos seguintes endereços eictrônicosft
http://www.pedreiras.ma.aov.br/iieitacaolista.DliD u https://www6.u:c.ma.gov.br/5acop/mura]sitc/nu]ra!.2iill\
para ser adquirido por quaisquer interessados. Iniciados os trabalhos o Pregoeiro constatou a\
presença de 02 (dois) íicitantes no certame, as empresas: \

H R PEREIRA SOLUÇAO INDUSTRIAL CNPU: 22 .7-58 .812/0001 ̂52

LUCAS RODRIGUES RAMOS 07135863380 CNPJ: 34 . 474.883/0001-9^^^

No entanto, tendo decidido pela continuidade da licitação, uma vez que este Pregão foi devidamente
publicado nas imprensas oficiais supracitadas, sendo devidamente publicado em conformidade caín
a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos autos, o Preg^iro ̂

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pcdrciras/MA I ̂
E-mail: cpI@pcdreiras.nia.gov.br

Página l de 4

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNIM: 06.184.253/0001-49

Site: bttn.s://\v\vw.nedrfiras.mn.m)v.l)r/

solicitou aos representantes das empresas presentes a entrega dos documentos necessários para
credenciamento e representação, contbrme previsto no item 3 do Edital. Após análise dos
documentos apresentados para credenciamento e representação, juntados aos autos deste processo, o
Pregoelro apresenta o Resultado do Credenciamento, conforme segue:

EMPRESAS CREDENCIADAS:

H R PEREIRA SOLUÇÃO INDUSTRIAL
MAKSON VTALLO GUILHERME DE ALMEIDA

LUCAS RODRIGUES RAMOS O"? 135S63380.

LOCAS RODRIGUES RAMOS

.CNPJ: 22.748.812/0001-52

C.P.F. n" 073.378.943-92

.CNPJ: 34.474.883/0001-93

C.P.F. n" 071.358.633-80

Os documentos pertinentes ao credenciamento Ficaram a disposição de todos os presentes para
eventuais questionamentos e foram rubricados pelos Licitantes Presentes. O Pregoeíro informou aos
licilanlcs que todos os documentos para credenciamento serão juntados aos autos do proce.sso desta
licitação e não serão devolvidos as empresas licitantes pre.scnte. Os Documentos de
Credenciamento das empresas foram devidamente analisados e confrontados com as exigências
previstas no Edital, bem como todas as certidões via tnlemet foram autenticadas conforme consta
nos autos. Foi então dado prosseguimento à sessão. Ato contínuo, o pregoelro solicitou aos
representantes das empresas licitantes que rubricassem os fechos dos envelopes n® 01 - "Proposta de
Preços" e n" 02 - "Documentos de Habilitação" e que conferissem sua inviolabilidade. O que foi
feito. Dando prosseguimento à sessão, o pregoeiro recebeu os envelopes das empresas presentes,
feito isso, passou-se a abertura do envelope n° 01 - "Proposta dc Preços", contendo as propostas de
preços, colocando à disposição dos presentes para análise, determinando que os representantes das
empresas licitantes rubricassem as propostas dc preços apresentadas, o que foi feito. Ato continuo,
foi realizada a análise das propostas de preços e cadastros das mesmas no sistema de licitações e
contratos, no qual a.s mesmas foram devidamente analisadas e confrontadas com as exigências
pre\'istas no item 5 do Edital. Após análise, o Pregoeiro apresenta o resultado do Julgamento da fase
de propostas de preços, conforme segue:

EMPRESAS COM PROPOSTAS CLASSIFICADAS PARA FASE DE LANCES:

H R PEREIRA SOLUÇÃO INDUSTRIAL CNPJ: 22 . 74Q . 812/0001-52

LUCAS RODRIGUES RAMOS 07135863330 CNPJ: 34 .4 74 .883/0001-93

Anunciado o resultado aos licitantes presentes, o Pregoeiro con.sultou a todos quanto ao resultado da
classificação de propostas apresentado, feito isso. foi dado prosseguimento à sessão com a fase da
lances verbais e sucessivos entre as licitantes e o pregoeiro, conforme previstos no artigo 4°. Incis®\
VIU da Lei n°. 10.520 de 17 dc Julho de 2002. Foi dada a oportunidade para que os representantes
credenciados apresentassem melhores preços, de forma verbal para os itens, conforme segue: \

Participaram deste certame as licitantes abaixo relacionadas, com seus respectivos representantes:

B R PEREIRA SOLUÇÃO INDUSTRIAL CNFJ: 22.74 8.812/0001^
MAKSON YTALLO GUILHERME DE ALMEIDA C.P.F. n° 073.378.943-^

LUCAS RODRIGUES RAMOS 07135363300,

LUCAS RODRIGUES RAMOS

.CNPJ: 34.474.883/0001-93

C.P.F. n" 071.358.633-60

Avenida Zeca Branco, n® 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pcdreiras/MA
E-mail: cpl(fllpedreiras.ma.gov.br

Páuina2de4 /JK Çs

ESI ADO 1)0 MARANHAO

PREFEITUR.\ MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Silc: httns://w\vw.nedrcinis.nia.t!ov.br/

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances eslSo expressos abaixo:

Item: 00001 - Serviço de Publicação de Atos Oficiais em Jornal de Grande
circulação no Estado

Quantidade: 5.000,000 Unidade de fornecimento: CENTÍMETRO

* OBS.: Participaram deste item os iicitantes. abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*> foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.

As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a}
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base LUCAS RODRIGUES RAMOS 07135863380

H R PEREIRA SOLUÇÃO INDUSTRIAL
19,650 *

19,100 *

ABERTURA DA FASE DE LANCES

Rodada: 1 LOCAS RODRIGUES RAMOS 07135863380

H R PEREIRA SOLUÇÃO INDUSTRIAL
19,000
18,900

Rodada: 2 LUCAS RODRIGUES RAMOS 07135863380

H R PEREIRA SOLUÇÃO INDUSTRIAL
18,750

18,500

Rodada: 3 LOCAS RODRIGUES RAMOS 07135863380

H R PEREIRA SOLUÇÃO INDUSTRIAL
18,200
18,000

Rodada: 4 LOCAS RODRIGUES RAMOS 07135863330

H R PEREIRA SOLUÇÃO INDUSTRIAL
17', 850

17,800

Rodada: 5 LUCAS RODRIGUES RAMOS 07135363380

H R PEREIRA SOLUÇÃO INDUSTRIAL
17,700

17,500

Rodada; 6 LUCAS RODRIGUES RAMOS 07135863380

H R PEREIRA SOLUÇÃO INDUSTRIAL

Rodada: 7 LUCAS RODRIGUES RAMOS 07135863380

H R PEREIRA SOLUÇÃO INDUSTRIAL

Rodada: 8 LUCAS RODRIGUES RAMOS 07135863380

17,450
17,400

17,250

17,OOO

Desistiu.

Habilitação H R PEREIRA SOLUÇÃO INDUSTRIAL, Data: 0.9/09/2021

Dec.vencedor H R PEREIRA SOLUÇÃO INDUSTRIAL, Data: 09/09/2021

Ato continuo, após a fase de lances foi aberto o envelope n°. 02 "Documentos de Habilitação" da
empresa vencedora na fase de lances, colocando à disposição dos presentes para análise,
determinando que os representaaites das empresas iicitantes rubricassem os Documentos de
Habilitação apresentados, o que foi feito.

Continuando, o Pregoeiro informa que os Documentos de Habilitação foram devidamcnje'
analisados e confrontados com as exigências previstas no Edital, bem como todas as certidões/via

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pcdreiras/MA

E-mail: cpl(?ipcdrcíras.ma.gov.br ^
Página 3 de 4 ^

ESTADO DO MARANHÃO V
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNP.I: 06.184^53/0001-49

Site: httns://ww>v.Dcdryiras.m«.gov.1ir/

internei Ibrarn aulcnticadas conforme consta nos autos, no entanto, apresentamos o resultado da la.se
de habilitação, conforme segue:

EMPRESA HABILITADA E VENCEDORA DO CERTAME:

H R PEREIRA SOLUCAO INDUSTRIAL CMPJ: 22.74 8.812/0001-52

VENCEDORA NO VALOR TOTAL DE: RS 95.000, 00 (Oitentja e Cinco Mii Reais).

Anunciado o resultado aos licitantes presentes, o Pregoeiro consultou a todos quanto ao resultado
apresentado, sendo que os representantes das empresas presentes renunciaram perante ao Pregoeiro
e equipe de apoio ao direito de interpor recursos referente as fases do presente certame.

O Pregoeiro comunica ainda ao representante da empresa vencedora do certame para apresentar a
proposta adequada de preços no prazo de 481irs (quarenta oito horas).

E nada mais havendo, o Pregoeiro encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada pelo
Pregoeiro, Equipe de Apoio, Assessor Especial da CPL e pelas licitantes presentes na sessão.

Pedreiras/MA. em 09 de setembro de 2021.

PREGOEIRO, EQUIPE DE APOIO E ASSESSOR ESPECI

PREGOEIRO DENILSON SOUSA MEDEIROS

EQ. DE APOIO FELIPE DE SOUSA

EQ. DE APOIO EDMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA

ASS. ESPECIAL WAGNER NOGUEIRA LEITE SILVA

LICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME

H R PERHIRA SOiUÇAO Il^USTRIAL
CNPJ: 2^746/^/00(^52
MAKSON GUII*HíI^E DE ALMEIDA
C.P.F. nM-023-.éTST943-92

LUCAS R®bRííÜES\RAMOS 07135.863380
CNPJ: 34.474.883/C001-93

LUCAS RODRIGUES IrAMOS
C..P.F. n" 071.358.633-80

Zeca Branco, n° 134, CEP; 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras/MA
E-maíI: cpl@pedreiras.Dia.gov.br

Página 4 de 4